CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Senhora Presidente:

O vereador WILSON ROBERTO DAVID MOTA, que adiante subscreve, no uso das suas
atribuições, legais e regimentais, submete á apreciação do plenário a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº 104/2020

SÚMULA: “Confere ao senhor Rogério
Donato  Kampa  o  Título  de  Vulto
Emérito do Município de Araucária.”

Art. 1º – É conferido ao Senhor  Rogério Donato Kampa o Titulo de Vulto Emérito do Município.

Art 2º – A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Excelentíssima Senhora

Amanda Maria Brunatto Silva Nassar

DD. Presidente da Câmara Municipal

N/RECINTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa homenagear o Senhor, Rogério Donato Kampa
Cidadão araucariense nascido em 23 de junho de 1950, natural de Araucária PR. Casado com
Maria Helena Valim Kampa.

Formado  em  Medicina  pela  Universidade  Federal  do  Paraná,  no  ano  de  1974.
Especialização  em  Clínica  Médica  (Reumatologia.)  Curso  Intensivo  de  Administração  de
Empresas  pelo  Centro  de  Formação  de  Executivos.  Bacharel  em  Teologia  pela  Faculdade
Teológica Batista do Paraná. Curso de Grego Moderno pelo CELIN da Universidade Federal do
Paraná. Curso de Hebraico pelo CELIN da Universidade Federal do Paraná.

Atividades Profissionais:

• Médico Clínico do Hospital  São Vicente  de Paulo de 1974 à 1982.  Médico Clinico  do
Sindicato Rural de Araucária de 1976 à 1983.

• Residente voluntário do Hospital de Clínicas da UFPR em 1975. Preceptor Acadêmico do
Hospital São Vicente de Paulo de 1976 à 1982.

•  Vice Diretor do Hospital São Vicente de 1978 à 1980.

• Diretor  do Hospital  São Vicente de 1981 à 1983. Médico concursado do Ministério  da
Saúde desde 1980. Chefe do Centro de Imunobiológicos Especiais (MS-Pr) 1993-2014.
Prefeito de Araucária-PR de 1983 à 1988.

• Diretor de Vigilância e Pesquisa da Secretaria de Saúde do Estado do Paraná em 1989.

• Diretor-Geral da Secretaria de Saúde do Estado do Paraná em 1989-1990.

•  Secretário Interino de Saúde do Estado do Paraná em 1990.

• Diretor  Econômico-Financeiro  da  Fundação  de  Saúde  Caetano  Munhoz  da  Rocha  em
1990.

• Suplente de Deputado Estadual de 1991 à 1994.

• Membro do Conselho Estadual de Meio Ambiente de 1984 a 1986.

• Empresário Industrial na área de Perfumaria e Higiene Pessoal de 1989 à 2006. Professor
de Grego, Hebraico e Exegese Bíblica desde 2004.

• Superintendente de Saúde da Sociedade Evangélica Beneficente. (2013-2014) Secretário
Municipal de Saúde de Araucária (2014-2015).

• Consultor  em Gestão  de  Saúde  Vice  presidente  do  Conselho  Deliberativo  do  Instituto
Presbiteriano  Mackenzie  (2010-2018)  Vice  presidente  da  Associação  Beneficente
Douradense, Dourados-MS. Diretor-Geral do Hospital Universitário Evangélico Mackenzie -
Curitiba -Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Atividades Eclesiásticas:

Presbítero há 26 anos na Igreja Presbiteriana da Silva Jardim -Curitiba -Paraná Professor
da  Escola  Dominical  da  IPSJ.  Representante  do  Presbitério  de  Curitiba  junto  ao  Sínodo  de
Curitiba.  Exerceu  ainda:  Presidência  do  Presbitério  de  Curitiba,  Vice  Presidência,  Primeira
Secretaria do PCTB, Tesouraria do Sínodo de Curitiba, Presidente do Sínodo de Curitiba, Vice
Presidência do Sínodo de Curitiba. Deputado nos SC/IPB de 2000, 2002 e 2006 e 2010. Membro
do Conselho Deliberativo da APRESBES. Presidente do Conselho da Associação Instituto Cristão
de Castro -Pr Suplente do Conselho de Curadores do IP Mackenzie até 2010. Conselheiro Eleito
do Instituto Mackenzie ( Conselho Deliberativo).

Atívidades Acadêmicas:

Presidente do Diretório Acadêmico Nilo Cairo da UFPR- 1971

Representante do Corpo discente na Congregação da Faculdade de Medicina da UFPR em1971.
Representante do Corpo Discente junto ao Colegiado do Curso de Medicina do Setor de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Paraná – 1972 Membro do Conselho de Ensino e Pesquisa
da UFPR em 1972. Membro do Conselho Universitário da UFPR em 1972-1973. Presidente do
Encontro Científico Nacional dos Estudantes de Medicina-1973

Atividades sociais:

 Exerceu a Presidência do Lions Clube Araucária, Secretário antidrogas do Lions Club
governadoria do Paraná; Presidente do Colorado Esporte Clube; Agraciado com a Ordem do
Mérito Cultural e a Comenda Giuseppi Garibaldi, por incentivo à cultura; recebeu voto de louvor da
Câmara Municipal de Curitiba, e ex presidente fundador da Associação das Empresas
Ambientalistas do Paraná Ex presidente da Organização Não Governamental Projeto Jônatas.

Araucária, 14 de Dezembro 2020

--------------------------------------

Wilson Roberto David Mota

Vereador

Excelentíssima Senhora

Amanda Maria Brunatto Silva Nassar

DD. Presidente da Câmara Municipal

N/RECINTO